rentur. *Ils autem verbis utendum est adversus nostri ordinis magistros, qui devorant plebem Dei velut cibum panis, et per mala opera non invocant Dominum.*

« Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus : et cum filiis vestris disceptabo. » *Jerem.* II, 9. Ne videatur percontare per potentiam, quasi cum paribus ratione contendit; juxta illud quod David canit et usurpat Apostolus : « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. » *Psal.* L, 6; *Rom.* III, 4. Quodque posuit, adhuc sæpe se fecisse testatur : et quod intulit, « cum filiis vestris, » similem ostendit etiam in filiis malorum peritiam. Occulte autem significat quod antiquam in Deum negationem, etiam filii eorum in adventu Domini sint secuti.

« Transite ad insulas Cethim, et videte : et in Cethim mittite, et considerate vehementer, et videte si factum est hujuscemodi : si mutavit gens deos (sive deos suos). Et certe ipsi non sunt dii : populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum (sive de quo ei nihil

(a) « Cethim » videlicet, vel « Cithium, » sicut « Cethim, » unde Zeno a Diogene Laertio lib. VII, Kretas; vel Kretas; vocatur, « Latini Scriptores » Cithens, » et « Cithiens. » Noster Hieronymus in Quest. in Gen. « Cethim, » inquit, « sunt Cithi, a quibus usque hodie quædam urbes Cypri Cithiam nominantur. » Recole que in eum locum adnotavimus : et lib. II in *Jerin.* num. 21.

dans l'île de Cypre, voisine de la terre de Judée, une ville de ce nom qui fut la patrie de Zénon, le chef des stoïciens. Quant à Cédar, c'est la région des déserts habitée par les Ismaélites, maintenant appelés Sarrasins. Contre cette terre, notre prophète, à la fin du volume, a fait entendre une prophétie, *Jerem.* XLIX, et David en a fait mention en ces termes : « J'ai demeuré avec ceux qui habitent dans Cédar ; mon âme a été longtemps étrangère. » *Psal.* XIX, 5, 6. Le sens est celui-ci : Visitez l'occident ou tournez vos pas du côté du désert, et voyez s'il y a une nation qui ait fait ce que vous faites. Aucune n'a méprisé ses dieux, et n'a échangé ses idoles de bois et de pierre contre des simulacres d'or; toutes, suivant leur antique erreur, sont demeurées fidèles à la croyance reçue de leurs ancêtres. Et pourtant aucun de ces simulacres n'est Dieu assurément, ayant été fabriqué de main d'homme. Mon peuple au contraire a échangé la vérité pour le mensonge; il m'a préféré une idole, qui ne pourra leur être d'aucun secours dans les nécessités du temps. Nous pouvons aussi tourner ces paroles contre ceux qui suivent avec plus de zèle les vices que les vertus, et à qui l'Apôtre adresse cet avis : « Je vous parle humainement à cause de la faiblesse de votre chair. Comme vous avez fait servir les membres de votre corps à l'impureté et à l'injustice pour commettre l'iniquité,